
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1967 

DETERMINA 
N. 1630 DEL 29/09/2015

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Stefani Clelia

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Simoni Loretta

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SETTORE MUSEI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
APPROVAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE PER VALORIZZAZIONE COLLEZIONI MUSEALI PRIMA 
APERTURA  ALA  NOVECENTO  
CIG ZE81636370 -  CIG Z38163640B



Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 1967 

DETERMINA N. 1630 DEL 29/09/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Stefani Clelia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Simoni Loretta;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  APPROVAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE PER VALORIZZAZIONE COLLEZIONI MUSEALI 
PRIMA APERTURA ALA NOVECENTO  CIG ZE81636370 -  CIG Z38163640B

  

 

IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue

Con deliberazione di gc n.142/90237 del 25.8.2015 sono stati approvati i progetti di allestimento 
dell’ala novecentesca di Palazzo Chiericati, attualmente oggetto di restauro.

Vi è quindi la necessità di rendere funzionale entro la metà del prossimo ottobre la suddetta ala 
per poter ottemperare agli impegni richiesti dalla Regione Veneto per l'assegnazione definitiva dei 
fondi comunitari con i quali sono state finanziate la gran parte delle spese di restauro. 

Va dunque prevista una proposta progettuale di valorizzazione delle raccolte museali attualmente 
custodite a Palazzo Chiericati che non si sovrapponga per contenuti tematici al corpus di opere 
destinate a far parte del futuro allestimento definitivo.

A  questo  proposito  è  stata  elaborata  una  specifica  proposta  curata  dagli  stessi  responsabili 
dell'allestimento definitivo in collaborazione con l’associazione culturale L’Officina di Vicenza. Il 
progetto riguarda un gruppo di opere mai presentate al pubblico, tratte dal pregevole lascito di 
Alessandro  Ghiotto,  illustre  collezionista  vicentino,  recentemente  acquisito  dal  Comune  con 
delibera prot. n. 66718/103  e costituito da  oltre cento lavori di artisti contemporanei.

L’apertura  al  pubblico  del  museo  con  questo  percorso  tematico  consentirà  così,  oltre 
all’assolvimento degli obblighi con la Regione Veneto, la piena valorizzazione della raccolta civica, 
di considerevole valore, assecondando anche la volontà dei donatori  di garantire una fruizione 
quanto più possibile ampia delle opere.

Il  percorso  tematico  così  congegnato  potrà  dare  continuità  a  un  filone  dedicato  all’arte 
contemporanea che sta trovando, sia pure con diverse modalità, importanti occasioni di sviluppo 
con l’attività del Chiericati Underground. Questo per dire che l’arte contemporanea resta un ambito 
cui  l’Amministrazione  comunale  intende  riservare  particolare  attenzione,  facendo  tesoro  delle 
significative, recenti esperienze espositive maturate nelle sedi di AB23 e Casa Cogollo, del vasto 
numero di  collezioni private di arte contemporanea presenti  nel territorio vicentino,  nonché del 
possibile, futuro sviluppo di un museo dedicato a questo filone artistico.

Conseguentemente, si reputa dunque funzionale al raggiungimento degli obiettivi sopra esposti 
avvalersi della collaborazione dell’associazione L’Officina di Vicenza per le attività del progetto di 
valorizzazione  che  riguardano  l'impostazione  scientifica  e  storico  artistica  della  distribuzione 
allestitiva  per una spesa complessiva di € 7000,00, che si ritiene congrua e così articolata:
€ 4500,00 per  
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 1967 

DETERMINA N. 1630 DEL 29/09/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Stefani Clelia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Simoni Loretta;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  APPROVAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE PER VALORIZZAZIONE COLLEZIONI MUSEALI 
PRIMA APERTURA ALA NOVECENTO  CIG ZE81636370 -  CIG Z38163640B

• studio scientifico e storico-artistico delle opere 
• impostazione scientifica del processo di valorizzazione 
• ideazione del percorso didattico (materiale per pannelli didattici,  didascalie, mini-guida in 

formato depliant) 
            e € 2.500,00 per
• progettazione  di n. 14 pannelli didattici e n. 2 totem 
• materiali per n. 50 didascalie di opere d'arte (pittura e grafica) 

L'  associazione  L'Officina  di  Vicenza  vanta  una  significativa  esperienza  nel  campo  dell’arte 
contemporanea e dispone al proprio interno di professionalità di accreditata autorevolezza idonee 
sia per l’elaborazione grafica degli apparati didattici sia per l’impostazione scientifica e storico-
artistica della distribuzione allestitiva.  
A completamento delle attività di promozione della valorizzazione museale descritta a cura del 
settore Musei, si ritiene inoltre di potenziare la visibilità del progetto a livello regionale e nazionale 
tramite  un  apposito  spazio  redazionale  sul  sito  di  Artribune,  autorevole  riferimento  on  line 
specializzato nelle notizie relative alla diffusione di eventi e notizie nel mondo dell'arte. 

A tal proposito si provvederà ad attivare uno spazio web costituito da un banner da 120/60 pixel 
con immagine e link al sito istituzionale del Comune di Vicenza per un periodo di tre settimane per 
€ 610,00 Iva inclusa come da offerta richiesta alla Artribune srl di Roma, unico sito specializzato 
nella diffusione di tali tipologie di progetti. 

Tutto ciò premesso;   

Verificato, ai sensi dell'art. 1, comma 450, della L. 27.12.2006 n. 94, che i servizi oggetto della 
presente determinazione non sono presenti  nelle convenzioni Consip e nel Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione gestito da Consip;

Visto l'art.57, comma 2, lett b) del d.lgs 163/06 Codice dei Contratti 

Precisato che per la spesa di € 610,00 per l'attivazione di uno spazio web,  si fa ricorso a ditta 
concessionaria in esclusiva, utilizzando i capitoli “DL 78/2010 art.6 c.8: spese per relazioni pubbl., 
convegni, mostre, pubblicità, rappresentanza”; 

Vista la deliberazione del   Consiglio comunale n.  18/49717 del 12 maggio 2015 che approva il 
Bilancio di Previsione 2015/2017, e successive modificazioni;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 80/53880 del 26 maggio 2015 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2015/2017 (P.E.G.);

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 1967 

DETERMINA N. 1630 DEL 29/09/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Stefani Clelia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Simoni Loretta;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  APPROVAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE PER VALORIZZAZIONE COLLEZIONI MUSEALI 
PRIMA APERTURA ALA NOVECENTO  CIG ZE81636370 -  CIG Z38163640B

Vista  la  deliberazione della  Giunta  comunale  n.  133/73102  dell'  8  luglio  2015  che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2015-
2017 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1) di approvare la proposta progettuale di valorizzazione delle raccolte museali del 
Novecento, come descritta in premessa,  per il costo globale di € 7610,00 oneri fiscali inclusi, di 
cui € 7000,00 all'associazione L'Officina di Vicenza (CIG ZE81636370) e € 610,00 alla ditta 
Artribune di Roma (CIG Z38163640B) ; 

2)  di dare atto che ai sensi dell'articolo 192 del decreto legislativo n. 267 del 2000: 

• il fine che si intende perseguire con i contratti resi necessari da questo provvedimento è la 
valorizzazione delle collezioni museali nella fase di apertura della nuova ala '900esca; 

• i contratti hanno per oggetto nello specifico la realizzazione di servizi per la valorizzazione 
del lascito Ghiotto;

• la forma dei contratti sarà ordinata dai criteri della corrispondenza commerciale;
• la scelta dei contraenti sarà effettuata mediante affidamento diretto, come indicato in 

premessa;

3) di impegnare la spesa di € 5700,00 al cap 1359400 “Interventi  di rivitalizzazione del centro 
storico”  del  bilancio  dell'esercizio  2015  gestione  di  competenza  dove  esiste  l'occorrente 
disponibilità;

4) di dare atto che la spesa di  €1910,00 trova copertura come di seguito indicato :
- € 1300,00 all’impegno n.99926 del 2014  al cap. n. 1322500 ;
- € 213,55 all' impegno n. 80270 del 2012 al cap. 1078008 “DL 78 art.6 c.8 Spese per relazioni 
pubbliche, convegni, mostre, pubblicità, rappresentanza” ;
- € 396,45 all' impegno 104527 del 2015 al cap. 1078012 DL 78 art.6 c.8 Spese per relazioni 
pubbliche, convegni, mostre, pubblicità, rappresentanza” 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 1967 

DETERMINA N. 1630 DEL 29/09/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Stefani Clelia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Simoni Loretta;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  APPROVAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE PER VALORIZZAZIONE COLLEZIONI MUSEALI 
PRIMA APERTURA ALA NOVECENTO  CIG ZE81636370 -  CIG Z38163640B

5) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 
ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;  

6) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli  
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) , come 
modificato dal D.Lgs. 126/2014:

  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Registrazione: € €

x  Impegno di spesa 2 2015 5.700,00 2015 5.700,00 OK
3 2016 2016 OK

 Accertamento di entrata 4 2017 2017 OK
5 2018 2018 OK

Tot.€ 5.700,00 6 2019 2019 OK

N.: 7 2020 2020 OK
Data: 8 2021 2021 OK

1359400 9 2022 2022 OK
OK 5.700,00 OK 5.700,00

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa

Cap. n.:



Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 1967 

DETERMINA N. 1630 DEL 29/09/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Stefani Clelia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Simoni Loretta;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  APPROVAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE PER VALORIZZAZIONE COLLEZIONI MUSEALI 
PRIMA APERTURA ALA NOVECENTO  CIG ZE81636370 -  CIG Z38163640B

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Registrazione: € €

x  Impegno di spesa 2 2015 1.300,00 2015 1.300,00 OK
3 2016 2016 OK

 Accertamento di entrata 4 2017 2017 OK
5 2018 2018 OK

Tot.€ 1.300,00 6 2019 2019 OK

N.: 7 2020 2020 OK

Data: 8 2021 2021 OK

1322500 9 2022 2022 OK
OK 1.300,00 OK 1.300,00

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa

Cap. n.:

Registrazione: € €

x  Impegno di spesa 2 2015 396,45 2015 396,45 OK
3 2016 2016 OK

 Accertamento di entrata 4 2017 2017 OK
5 2018 2018 OK

Tot.€ 396,45 6 2019 2019 OK

N.: 7 2020 2020 OK

Data: 8 2021 2021 OK

1078012 9 2022 2022 OK
OK 396,45 OK 396,45

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa

Cap. n.:



Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 1967 

DETERMINA N. 1630 DEL 29/09/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Stefani Clelia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Simoni Loretta;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  APPROVAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE PER VALORIZZAZIONE COLLEZIONI MUSEALI 
PRIMA APERTURA ALA NOVECENTO  CIG ZE81636370 -  CIG Z38163640B

8) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri riflessi 
diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

9)  di  dare  atto  che  responsabile  di  procedimento  per  gli  atti  conseguenti  la  presente 
determinazione è la dott.ssa Clelia Stefani del settore Musei.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Registrazione: € €

x  Impegno di spesa 2 2015 213,55 2015 213,55 OK
3 2016 2016 OK

 Accertamento di entrata 4 2017 2017 OK
5 2018 2018 OK

Tot.€ 213,55 6 2019 2019 OK

N.: 7 2020 2020 OK
Data: 8 2021 2021 OK

1078008 9 2022 2022 OK
OK 213,55 OK 213,55

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa

Cap. n.:



Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release maggio 2015

Proposta N. 1967 

DETERMINA N. 1630 DEL 29/09/2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Stefani Clelia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Simoni Loretta;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  APPROVAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE PER VALORIZZAZIONE COLLEZIONI MUSEALI 
PRIMA APERTURA ALA NOVECENTO  CIG ZE81636370 -  CIG Z38163640B

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Loretta Simoni / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


